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administración local
AYUNTAMIENTOS
VILLAMAYOR DE CALATRAVA

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.4del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se pu-

blica el acuerdo definitivo, adoptado por el Pleno del Ayuntamiento de Villamayor de Calatrava, en se-

sión extraordinaria, de fecha de 17 de febrero de 2023, sobre la modificación de la Ordenanza fiscal

reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras, que se ha elevado automática-

mente a definitivo, al no presentarse reclamaciones durante el plazo de información pública.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

FUNDAMENTO Y RÉGIMEN.

Artículo 1.

Este Ayuntamiento conforme a lo autorizado por el artículo 106 de la Ley 7/85 de 2 de abril, Re-

guladora de las Bases del Régimen Local y de acuerdo con lo previsto en el  artículo 59.2 del Real De-

creto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Regulado-

ra de las Haciendas Locales, establece que el impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras,

que se regulará por la presente ordenanza, redactada conforme a lo dispuesto en los artículos 100 a

103 de la Ley citada.

HECHO IMPONIBLE.

Artículo 2.

1. El hecho imponible de este impuesto viene constituido por la realización dentro de este tér-

mino municipal, de cualquier clase de construcción, instalación u obra para la que se exija la obten-

ción de la correspondiente licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, siem-

pre que su expedición corresponda a este Ayuntamiento. 

2. Está exenta del pago del impuesto la realización de cualquier construcción, instalación u obra

de la que sea dueño el Estado, las comunidades autónomas o las entidades locales, que estando sujeta

al impuesto, vaya a ser directamente destinada a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras

hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su gestión se lleve a cabo

por organismos autónomos, tanto si se trata de obras de inversión nueva como de conservación. 

DEVENGO.

Artículo 3.

El importe se devenga, naciendo la obligación de contribuir, cuando se inicien las construccio-

nes, instalaciones u obras a que se refiere el artículo 2 anterior, con independencia de que se haya ob-

tenido o no la correspondiente licencia de obras o urbanística.

SUJETOS PASIVOS.

Artículo 4.

1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyentes, las personas físicas, perso-

nas jurídicas o entidades del artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,

que sean dueños de la construcción, instalación u obra, sean o no propietarios del inmueble sobre el

que se realice aquélla. 
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A los efectos previstos en el párrafo anterior tendrá la consideración de dueño de la construc-

ción, instalación u obra quien soporte los gastos o el coste que comporte su realización. 

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada por el sujeto pasivo

contribuyente tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos del contribuyente quienes soliciten las

correspondientes licencias o presenten las correspondientes declaraciones responsables o comunicacio-

nes previas o quienes realicen las construcciones, instalaciones u obras. 

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria satisfecha.

RESPONSABLES.

Artículo 5.

1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tributarias, establecidas en esta Orde-

nanza toda persona causante o colaboradora de la realización de una infracción tributaria. En los su-

puestos de declaración consolidada, todas las sociedades integrantes del grupo serán responsables soli-

darios de las infracciones cometidas en este régimen de tributación.

2. Los copartícipes o cotitulares de las entidades del artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de

diciembre, General Tributaria responderán solidariamente y en proporción a sus respectivas participa-

ciones de las obligaciones tributarias de dichas entidades.

3. Serán responsables tributarios subsidiarios de las infracciones simples y de la totalidad de la

deuda tributaria en caso de infracciones graves cometidas por las personas jurídicas, los administrado-

res de aquellas que no realicen los actos necesarios de su incumbencia, para el cumplimiento de las

obligaciones tributarias infringidas, consintieran en el incumplimiento por quienes dependan de ellos o

adopten acuerdos que hicieran posible las infracciones. Asimismo tales administradores responderán

subsidiariamente de las obligaciones tributarias que estén pendientes de cumplimentar por las perso-

nas jurídicas que hayan cesado en sus actividades.

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concur-

sos, sociedades o entidades en general, cuando por negligencia o mala fe no realicen las gestiones ne-

cesarias para el total cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas con anterioridad a di-

chas situaciones y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos.

BASE IMPONIBLE Y LIQUIDABLE.

Artículo 6.

1. La base imponible de este Impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la cons-

trucción, instalación u obra, entendiéndose por tal a estos efectos el coste de ejecución material de

aquélla, sin inclusión del Impuesto sobre el Valor Añadido y demás Impuestos análogos, las tasas, pre-

cios públicos, los honorarios de profesionales, el beneficio empresarial del contratista, ni de cualquier

otro concepto que no integre estrictamente el coste de ejecución material.

CUOTA TRIBUTARIA.

Artículo 7.

La cuota del Impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen, que

queda fijado de la siguiente forma: 4 por ciento tipo único.

En el caso de deudas tributarias resultantes de liquidaciones practicadas por la Administración,

el pago en período voluntario deberá hacerse en los siguientes plazos: 

a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días uno y 15 de cada mes, desde la fe-

cha de recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si éste no fuera hábil, hasta el

inmediato hábil siguiente. 
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b) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 16 y último de cada mes, desde la

fecha de recepción de la notificación hasta el día cinco del segundo mes posterior o, si éste no fuera

hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

El procedimiento para el pago de deudas tributarias en período ejecutivo será el régimen regula-

do en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la complementan y desarrollan.

BONIFICACIONES.

Artículo 8.

1. Se establecen las siguientes bonificaciones sobre la cuota tributaria:

a. Una bonificación del 50 por ciento a favor de las construcciones, instalaciones u obras refe-

rentes a las viviendas de protección oficial.

b. Una bonificación del 50 por ciento a favor de las construcciones, instalaciones u obras que fa-

vorezcan las condiciones de acceso y habitabilidad de los discapacitados.

No se concederá esta bonificación cuando la implantación de estos sistemas sea obligatoria a te-

nor de la normativa específica en la materia.

Esta bonificación habrá de ser solicitada por el interesado y alcanzará exclusivamente a la parte

de cuota correspondiente a las construcciones, instalaciones y obras destinadas estrictamente a dicho

fin, debiéndose aportar por el interesado un desglose del presupuesto, suscrito, en su caso, por el téc-

nico facultativo que dirija las obras, en el que se determine razonadamente el coste de las construc-

ciones, instalaciones u obras amparadas por esta bonificación.

Esta bonificación será incompatible con todas las demás.

c. Una bonificación del 25 por ciento a favor de las construcciones, instalaciones u obras necesa-

rias para la instalación de puntos de recarga para vehículos eléctricos. La aplicación de esta bonifica-

ción estará condicionada a que las instalaciones dispongan de la correspondiente homologación por la

Administración competente.

No se concederá esta bonificación cuando la implantación de estos sistemas sea obligatoria a te-

nor de la normativa específica en la materia.

Esta bonificación habrá de ser solicitada por el interesado y alcanzará exclusivamente a la parte

de cuota correspondiente a las construcciones, instalaciones y obras destinadas estrictamente a dicho

fin,  debiéndose aportar por el interesado un desglose del presupuesto, suscrito, en su caso, por el

técnico facultativo que dirija las obras, en el que se determine razonadamente el coste de las cons-

trucciones, instalaciones u obras amparadas por esta bonificación.

Esta bonificación será incompatible con todas las demás.

INSPECCIÓN Y RECAUDACIÓN.

Artículo 9.

La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuerdo con lo previsto en la Ley Ge-

neral Tributaria y en las demás Leyes reguladoras de la materia, así como las disposiciones dictadas

para su desarrollo.

INFRACCIONES Y SANCIONES.

Artículo 10.

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias así como a la determinación de

las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley

General Tributaria y en las disposiciones que la complementan y desarrollan; sin perjuicio de que en lo

relativo a la calificación de las infracciones urbanísticas así como a la determinación de las sanciones
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que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley del Suelo y el

Reglamento de Disciplina Urbanística que lo desarrolla.

Contra el presente Acuerdo, se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-admi-

nistrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación de este

anuncio en este Boletín Oficial, ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, conforme

establece al artículo 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,

En Villamayor de Calatrava, a 11 de abril de 2023.- El Alcalde, Juan Antonio Callejas Cano.

Anuncio número 1290
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